
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº. 2.898, DE 25 DE ABRIL DE 2025. 
 

Nomeia os membros do colegiado do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – 
COMSEA, para o biênio 2025/2027, e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal de Ananindeua, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, e as que lhe são conferidas pelo inciso VIII do art. 70 da Lei nº. 942, de 04 de abril de 
1990; e 

 
Considerando, o disposto na Lei municipal nº. 2.067, de 06 de janeiro de 2004, alterada pela 
Lei nº. 3.377, de 12 de dezembro de 2023 que instituiu o COMSEA; 
 
Considerando, o inteiro teor da Resolução nº. 02, de 17 de outubro de 2017 e, o disposto no 
Regimento Interno do COMSEA; 
 
Considerando, as eleições realizadas e o disposto no Edital nº 001/2025-COMSEA. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Ficam nomeados para composição do Conselho Municipal de Segurança Alimentar – 
COMSEA, representando os segmentos Governamentais e não Governamentais no interstício 
2025/2027, os seguintes membros titulares e suplentes indicados por suas entidades abaixo 
relacionadas: 
 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
ENTIDADE REPRESENTANTE FUNÇÃO 

Instituto Sociocultural, Educacional e 
Ambiental – ISEAM João Gama Damasceno Titular 

Instituto de Educação, Pesquisa, Extensão e  
Cultura – IEPEC 

Jackeline Elhage Carneiro 
Santos Titular 

Centro Social Inovação Gileade Ricardo Augusto Soares 
Gimenes Titular 

Centro Social, Cultural e Educacional Arca de 
Noé Ronaldo Trindade Cavalcante titular 

Instituto Social Maná de Deus Cristiane Brito Canavarro titular 
Federação de Mulheres do Estado do Pará - 
FEMEPA Cléa Dias Gomes titular 

Associação Beneficente Maria Cândida Vanessa Janaina Soares 
Pereira Titular 

Associação de Moradores e Produtores rurais 
Agrovila Nova esperança Luciléia Ferreira Laurentino Titular 

Associação dos Cuidadores de Idosos (ACI-
PA) 

Fátima do Socorro Pantoja 
Oliveira Suplente 

Associação Sociocultural SHALON Ivanez Cereja de Souza Suplente 
Associação dos Beneficiários do Programa  
Minha Casa Minha Vida Iraneide da Silva Oliveira Suplente 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Confederação das Mulheres do Brasil – CMB Solange Maria de Souza 
Ramalho Suplente 

Federação das Associações e Movimentos  
Sociais de Ananindeua – FAMOSA Tamara Rúbia Velasco Pereira Suplente 

Associação de Educação, Proteção e Defesa 
do Consumidor, Contribuinte e Meio 
Ambiente – ADECAM 

Zely Souza Corrêa Suplente 

Associação Folclórica e Cultural “Tancredo 
Neves” – AFOCTAN Patrícia Martins Monteiro Suplente 

Instituto Social Cultural Novos Tempos Lucivaldo Oliveira Lima Suplente 
 

REPRESENTANTES DE ENTES GOVERNAMENTAIS 
ENTIDADE REPRESENTANTE FUNÇÃO 

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU 
Dayane da Silva Lima Corrêa Titular 
Iasmin da Cunha da Rocha 
Corrêa Suplente 

Secretaria Municipal de Pesca e Agricultura – 
SEMUPA  

Pedro Soares Leão Titular 
Solange da Silva Bandeira Suplente 

Secretaria Municipal de Educação – SEMED 
Ana Paula Fernandes Renato Titular 
Lilian do Socorro Pereira dos 
Santos Monteiro Suplente 

Secretaria Municipal de Cidadania, 
Assistência Social e Trabalho – SEMCAT 

Francilda Pereira da Silva Titular 
Grace de Nazareth Soares 
Ramalho Suplente 

  
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de 
março de 2025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, 25 DE ABRIL DE 2025. 
 
 

 
 

DANIEL BARBOSA SANTOS 
Prefeito Municipal de Ananindeua 

 


